Dices: Sed equidem in rigore loquendo monasterium non complectitur, nisi ædificium, id est, ecclesiam, dormitorium et ambitum, non verò hortos adjacentes, etc. — Respondeo negando assumptum. Monasterium propriè est totus ille locus in quo monachi degunt ac vivunt separati à secularibus. Constat (ut interim taceamus extera) ex his quæ passim expositores tradunt in cap. 11 Regule nostræ, ad hæc verba: *Et ne ingrediantur monasteria monachorum; ubi nomine monasterii* (ait Nicolaus III, cap.

Exit, de verb. Significat., in 6) *volumus claustrum, domos et officinas interiores intelligi*. In quem locum Petrus Marchant, in omni praxi versatissimus, querit quæ censeri debeant officinæ interioræ; respondet autem, apud religiosas seu moniales inclusas illa omnia loca pertinere ad officinas interiores, quæ sorores communiter accedere possunt, sive in quibus communiter solent conversari. Unde horti, oratorium, pistrina, braxatoria et alia loca ad officinas interiores pertinent.

79. Coriolanus, quem varii sequuntur, parte 2, casu 3, n. 7, mediam init viam, atque egressionem è septis monasterii ad reservationem non requiri in illis religionibus et monasteriis in quibus ante septa monasterii finitur clausura. Apud aliquos religiosos, inquit, maxime apud nos capucinos, receptum est, ut clausura se extendat per totum hortum clausum; unde sepes hortorum apud nos faciunt clausuram. Ubi ergo muri conventus tantum recepti sunt pro clausurâ, extra tales muros egrediens furtivè de nocte, incidit in hunc casum. Ubi verò sepes hortorum faciunt clausuram, non sufficit egressio à muris conventus; sed necesse est, ut egressio fiat etiam extra sepes: alioquin si quis exiret muros conventus de nocte, et quando esset in horto, nollet amplius egredi foras, existimo, quòd non incideret in hunc casum. Hactenus Coriolanus.

DUBIUM VII. — *An egressus furtivus et nocturnus possit venialis esse ex parvitate materiæ?*

80. Casus est, v. g., si religiosus tempore ætatis ad refrigerationem nocte descendat in fluvium, septis monasterii contiguum; queritur, an similis egressus per horam vel dimidiam durans, à peccato mortali et reservato excusari possit ob parvitatē materiæ. Aliqui, apud Kerckhove n. 17, respondent affirmativè ex illâ communi regulâ, quòd materiæ parvitas à mortali excuset. Aliter loquitur Bordonus, Consil. Regul., resol. 42, n. 7 et 10, quem citant Kerckhove et Bassæus, § 3. In religionibus reformatis, inquit, ubi clausura strictè servatur, egressio furtiva nocturna ordinariè est peccatum mortale, sic ut neque semihora, neque quadrans à mortali excuset. Et ratio est, addit Kerckhove, tum quia talis exitus de nocte variis scandalis subjectus est in grave præjudicium statûs religiosi; tum quia delicta de nocte committentes, gravius puniuntur quàm qui de die delinquant. Non tamen est omninò certum talem modicum egressum esse casum reservatum. Ita Kerckhove.

81. Suarez autem, tom. 4, de Relig., lib. 1, cap. 6, n. 7: Censeo, inquit, esse gravem materiam hujus transgressionis (loquitur de obligatione clausuræ) quemcumque nocturnum exitum furtivum et sine licentiâ, etiamsi aliàs ex fine non sit ad peccandum mortaliter; quia reverà est nimis contrarius decentiæ et custodiæ religiøsæ, et eisdem effectus scandali et infamie per se loquendo secum trahit. Et hoc clarè supponit Clemens VIII, in Decreto de Casibus reservatis religiosorum: **nam tertius est, nocturna ac furtiva à Monasterio egressio, etiam non animo apostatandi**

facta; cùm enim non reservetur, nisi peccata mortalia, supponit manifestè talem esse illum egressum, non tantùm ex fine extrinseco, licet enim accidentaliter est, sed ex objecto. Hactenus Suarez.

DUBIUM VIII. — *An in casum præsentem incidat religiosus, qui tincto iniqui gravaminis fugit à monasterio, inscio vel invito superiore?*

82. Non loquimur de illis religionibus in quibus aliter provisum est incommodo gravaminis injusti. De cæteris censet Navarrus, Comment. 3, de Regular., num. 51, posse religiosum id tutâ conscientia facere nec reputari desertorem religionis, dummodò id faciat, alium superiorem ademdi gratiâ, cujus auctoritate ab iniquâ oppressione liberetur, ex Bald. c. *Ad nostram*, de Appellat. Ratio, quia jus habet se defendendi: et eo ipso, quo egreditur, ut causâ profugii alium superiorem adeat, hunc tacitè appellare censetur. Idem docent Aragon, 2 2, q. 69, art. 3; Rodericus, Quaest. Regul., tom. 1, quaest. 30, art. 5 et 4; Azorius, tom. 4, lib. 12, quaest. 7 et 8; Sayrus in clavi regiâ, lib. 12, cap. 17, n. 40; Coriolanus de Cas. reserv., part. 2, cas. 3, n. 19, et cas. 5, de Jud. reg., § 10, n. 27; Bonacina, de Clausurâ, quaest. 2, puncto 11, § 1, n. 9; Sanchez, in præcepta Decalogi, tom. 2, lib. 6, cap. 8, n. 102; Fagundes in quinque Ecclesiæ præcepta, præc. 2, lib. 8, cap. 5, n. 12; Peyrinus, de Subdito religioso, t. 1, q. 1, c. 20; Barbosa, in Collectan. ad concil. Trid., sess. 25, de Regular., cap. 4, n. 10.

83. Quòd si objicias concilium Trid. cit., respondet Navarrus sup. et comment. 2, de Regular., num. 61, solummodò præcipere concilium, ne religiosus exeat è monasterio sine justâ causâ; præsertim cùm juxta Glossam in cap. *Cùm Pastoris*, 2, q. 7, consensus ab eo petendus non sit, qui iniquè vexat, vel cujus culpam corrigendam et emendam curamus, eò quòd contra leges et jura vexet. Item Aragon cum multis aliis asserit, concilium Tridentinum in presenti intelligi de illo, qui superiorem adit non ex aliquâ gravi, sed levi aut levissimâ causâ, explicans opinionem Bannez contrarium sententis, in 2, q. 12, art. 1, quando ex tali fugâ ad superiorem sequeretur scandalum et magna perturbatio religionis propter ignorantiam causæ, quâ similis religiosus movetur ad talem fugam sine discessum.

84. Cæterum Azorius et Coriolanus supra citati monent, reflectenda esse verba concilii Tridentini sup. dicentis: *Nec liceat Regularibus à suis conventibus recedere, etiam prætextu ad superiores suos accedendi, nisi ab eisdem missi aut vocati fuerint. Qui verò sine prædicto mandato in scriptis obtento reperitus fuerit, ab ordinario locorum tanquàm desertor sui institui puniatur*. Ita concil. Trid. Sixtus autem V, constitutione, quæ incipit, *Cùm de omnibus ecclesiasticis ordinibus*, editâ 1587, districtè præcipit ut regulares de una provinciâ ad aliam sui ordinis transeuntes, superiorum licentiam secum deferant; alioqui hospitio recipi nequeant, et possint ab ordinariis locorum, ut suspecti desertores sui instituti, capi et in carcerem mitti.

Unde prædicta Navarri et aiorum opinio non videtur habere locum, nisi quando certò et evidenter constaret, religiosum à suo superiore iniquè contra fas et jus omne vexari, nec aliud habere remedium, nisi à monasterio recedendo, superiorem altiorem adierit, ut se apud illum tueri possit, quatenus jure naturali permissum est. Ita ferè Azorius et Coriolanus citati.

ARTICULUS IV.

DE CASU QUARTO CLEMENTINO.

Textus. — *Proprietas contra votum paupertatis, quæ sit peccatum mortale.*

85. Dicitur primò : *Proprietas, id est, actus aut exercitium juris vel domini.* Unde proprietarius est, qui rem quampiam tanquam sibi jure debitam, seu more domini accipit, retinet vel usurpat. Quare non reservatur omne peccatum mortale contra paupertatem, sed illud solùm, quod proprietatem continet. Pro quo notandum, peccari posse, etiam graviter contra religiosam paupertatem per usum excessivum rerum pretiosarum, ut ex communi docet Kerckhove, n. 27, quo casu, si habeat licentiam superioris, non peccat subditus peccato proprietatis.

Dicitur secundò : *Contra votum paupertatis: non enim omnis proprietas peccatum est, uti nec omnis libido; sed illa solùm quæ alieni per votum aut per legem interdicta est.* Porrò votum paupertatis religiosæ obligat, non solùm ut nullà re utatur religiosus, inscio vel invito superiore; verùm etiam, ut rebus per superiorem concessis utatur moderatè et sine notabili excessu.

Dicitur tertio : *Quæ sit peccatum mortale: non enim omnis proprietas mortalis est; cur namque, ut in voto jejunii, obedientiæ, recitandi rosarii, imò in ipso Decalogi præcepto: Non furtum facies, dari potest peccatum veniale ex levitate materie, sic pariter nequeat in voto religiosæ paupertatis? Sed restant de præsentis casu dubia plurima, suo ordine resolvenda.*
DUBIUM PRIMUM. — *Quale peccatum sit proprietas religiosi?*

86. Respondeo primò : *Proprietas est peccatum sacrilegii ratione violati voti paupertatis; secundò, ordinariè proprietas est insuper peccatum injustitiæ, utpote usus rei alienæ, invito rationabiliter domino, vel Romano Pontifice, ut in nostrâ religione, vel monasterio, ut in religionibus cæteris, dominium in communi possidentibus.* Diximus : *Ordinariè; si enim religiosus clam superiore aliquid ab extraneo accipiat et abscondat, cujus interim dominium idem extraneus à se non abdicet, peccabit sacrilegio, non injustitiâ.* Lessius, l. 2, c. 41, dub. 9, n. 8; Herincx, tract. 4, disp. 5, q. 9, n. 85; Corduba, Summâ, q. 109; Navar., lib. de Restit., cap. 4, punct. 5, dub. 5, n. 182; Sayrus, Clav. reg., l. 9, c. 16, n. 21; Sanchez, l. 7 Summæ, cap. 19, n. 55, et c. 20, n. 7 et seq.

È contrario affirmat Sanchez cit. c. 20, n. 10, et accedit Suarez, de Religione, l. 8, c. 11, n. 15, religiosum peccare posse contra justitiam, absque eo quòd

peccet contra paupertatem, ut si à secularibus foretur aliquid, non sibi retinendum, sed tradendum monasterio, aut si alienum contra domini voluntatem destruat: quia in similibus actionibus nihil sibi usurpat. Idem erit, si ex voluntate seu consensu superioris rem furto ablatam retineret. Peccaret (inquit Sanchez et Suarez) contra justitiam, non contra paupertatem, quia non proprio, sed alieno nomine rem usurparet.

87. At hæc opinio difficilis est intellectus, quia paupertatis violationem constituit rei temporalis usus et administratio absque licentiâ legitimâ superioris; sed auferens rem alienam, ut monasterio tradat, cui non potest tradere, usurpat alienum, eoque vitium vero ac legitimum consensus superioris; ergo peccat contra votum paupertatis. Nec excusatur si monasterio tradat, quia traditio invalida est, sicut foret, si taliter seculari fieret. Sed neque à peccato proprietatis eximitur per consensum superioris; hic enim invalidus et iniquus est, atque adeò nullius roboris, quia non potest validè consentire superior, ut usurpet subditus quod ipse nequit administrare. Deinde rei alienæ dissipatio contra domini rationabiliter invitè voluntatem, repugnat pariter paupertati: potissimum enim verè proprietatis seu domini exercitium consistit in rei consumptione. Ita Valentia, 2-2, disp. 10, q. 4, puncto 5; Lessius, lib. 2, c. 41, dub. 9, n. 79; Castropalao, tract. 16, disp. 5, puncto 20, n. 4.

DUBIUM II. — *In quibus potissimum actionibus consistit vitium proprietatis?*

88. Respondeo, in acceptione, retentione aut usu alicujus rei, sine licentiâ superioris. Suarez, tomo 5, de Rel., lib. 8, cap. 10, n. 4. Castropalao, puncto 21; Cotonius, n. 21; Bassrus, § 4; Fagundes, c. 6, n. 1, Peyrinis, tomo 4, de Subdito, quæst. 2, c. 2; Sylvius, Supplem., q. 20, art. 2, quæstio 2; Coriolanus, parte 2, casu 4, n. 5; Crocers, lect. paræn. 14, in c. 7 Reg., initio; Kerckhove, n. 21; Marchant, dub. 4; Notau, n. 71.

Ratio est quia (ut Suarez citatus innuit) triplex est genus actionum in quo quis se gerere potest tanquam dominus aut proprietarius honorum temporalium, videlicet primò in acquisitione seu acceptione eorum; hoc enim est primum quod ad dominium requiritur, quatenus traditione et acceptione dominia rerum transferri de uno in alterum solent. Secundò, in retentione seu conservatione: hæc enim dominii proprietatis est. Tertio, in dispensatione, consumptione seu usu; nam in illis consistit dominii seu proprietatis exercitium. Sed explicanda est paulò ampliùs responsio à nobis data.

89. Itaque dicitur primò vitium seu peccatum proprietatis consistere in *acceptione*; hæc enim (ut statim ex Suarezio diximus) est initium domini, seu modus et medium acquirendi domini vel proprietatis, atque adeò (si quidem fiat contra vel citra consensum superioris) repugnans paupertati religiosæ, quæ est omnium temporalium à voluntate superioris independentium voluntaria abdicatio; quemadmodum enim per votum obedientiæ religiosus omnes actiones suas vo-

luntati superioris subiecit, ita per votum paupertatis omnem temporalium usum arbitrio superioris submittit. Navarrus, Comment. 2, de Reg.; Sanchez, l. 7, in Decal., c. 18, n. 25; ezana, tomo 1, cap. 6, n. 3. Quamobrem Innocentius III, c. *Cum ad monasterium*, de Statu Monachorum, cum statuisset ne quis monachorum proprium aliquo modo possideat, statim concludit: *Unde si alicui fuerit aliquid specialiter destinatum, non praesumat, illud accipere, sed abati, vel priori, vel cellario assignetur*; quasi diceret quod accipere aliquid sine facultate abbatis, sit actus proprietatis, monachis interdictus. Ob eandem causam primi illi ordinum religiosorum fundatores Basilius, Augustinus, Benedictus, etc., cum aiunt, proprietatem non esse licitam monacho, statim declarant, prohibitam esse cuiusvis rei acceptionem, contra praelati voluntatem. *Certum est* (ait S. Augustinus in prima regula, c. 4, et habetur c. *Non dicatis*, 12, q. 1.) *eos (monachos) nihil habere, possidere, dare et accipere debere sine superioris licentia.*

90. Hinc sequitur primò quod religiosus nullam donationem sive ab extraneo, sive à domestico accipere possit, invito praelato. Sequitur secundò sine vitio proprietatis non posse sibi usurpare quidpiam eorum quae ad monasterium pertinent, citra consensum superioris: cum enim nihil illorum sit ipsius, sed communitatis, cuius loco superior omnia administrat, non potest invito superiore quidquam sibi usurpare quin committat furtum, usurpans rem alienam invito administratore qui est loco domini, et consequenter peccet contra votum paupertatis: omne enim furtum in religioso, est contra votum, et prout est mortale vel veniale in ratione furti, ita etiam in ratione sacrilegii, cum eadem sit utriusque materia, ut dicitur infra. Deinde usurpat rem tanquam proprietarius, quia absque dependentiâ à superiore.

91. Dicitur secundò retentione sui possessione: haec enim si extra consensum superioris fiat, sine dubio est actus affectatæ proprietatis: nam qui rei alicui insisti, qui aliquid retinet aut possidet independentè ab alterius voluntate, non alieno, sed proprio nomine possidere convincitur, quod est agere proprietarium. Quare Alexander III, in concilio Lateranensi, cap. 40, (et refertur c. *Monachi*, de Statu Monachorum) districtè prohibet ne Monachi pecullum habeant seu possideant, nisi ab abbate fuerit pro injunctâ administratione permissum, et in transgressores decernit gravissimam poenam, ut nimirum, si non respiciant, arceantur à communione altaris, et, si in eo statu inoriatur, careant suffragiis et ecclesiasticâ sepultura. Item Innocentius III, c. *Cum ad Monasterium*, cod., statuit ut monachus, qui proprium habet, è monasterio expellatur; si in eodem statu decesserit, extra monasterium in sterquilinio subterretur. Item c. *Non dicatis*, cit., eodem modo prohibentur habere, possidere, dare et accipere sine veniâ superioris.

92. Similiter concilium Tridentinum, sess. 25, c. 2: *Nemini regularium (inquit) tam virorum, quam mulierum liceat bona immobilia vel mobilia cujuscumque quali-*

tatis fuerint, etiam quovis modo ab eis acquisita, tanquam propria, aut etiam nomine contentus possidere vel tenere; sed statim ea superiori tradantur, contentique incorporentur. Hinc sequitur primò, proprietarium esse saltem in affectu, religiosum, qui rem aliquam de consensu superioris habet aut retinet cù animi affectione, ut non sit paratus exui possessione et usu ejusdem rei, si ita videretur superiori. Sequitur secundò non posse religiosum quidquam abscondere, ut illud subducatur liberæ dispositioni superiorum, nec disponenti resistere aut contradicere: hæc enim et similia jus ac dominium seu proprietatem supponunt, saltem in affectu operantis. Quare (ut loquitur Lessius, l. 2, c. 41, dub. 9, n. 78) semper judicatum fuit, in his aut similibus involvi culpam proprietatis. Colligitur ex cap. *Cum ad Monasterium*, et cap. *Super quodam*, de Statu monachorum, ubi Joannes Andreas, archidiaconus, et alii doctores notant, proprium dici, quidquid monachus praelatum celat aut contra ejus voluntatem facit. Nihilominus ut in hoc puncto distinctius procedatur, observandum est, variis modis aut rationibus contingere posse, ut subditus rem aliquam superiori occultant teneat seu possideat.

93. Primò potest fieri quod res aliqua sive ad monasterium, sive ad extraneum pertinens accipitur ab initio sine ullo superioris consensu, et in eundem modum clam superiore deinceps detineatur. Hoc casu certum est, committi vitium proprietatis, grave vel leve juxta materiae proportionem, non solum accipienti, sed etiam retinendo. Secundò, potest contingere, ut à principio res sit accepta sine licentiâ expressâ, sed nihilominus licentiâ tacitâ vel praesumptâ, atque adeò sine gravi peccato. Hoc casu si res accepta occultetur superiori, ne illam auferat vel auferre possit, iterum sine dubio committetur proprietatis; quia religiosus in casu affectat independentiam à nutu superioris, nec praesumpta illius licentiâ jam aliquid operabitur, cum religiosus ita sit affectus animo, ut rem retinere velit, etiam nolente forsitan vel auferre volente superiore.

94. Si verò rem de praesumptâ superioris licentiâ acceptam, ideò subditus occultet superiori, ne de modo acceptionis increpetur, paratus eandem descere, si praelatus juberet, non est adeò manifestum, committi proprietatem; nihilominus etiam istâ occultatione, tanquam periculosâ abstinendum esse monet Suarez, tom. 3, de Relig., l. 8, c. 12, n. 5. Tertio potest fieri, ut initio res quæpiam accepta et possessa fuerit cum expressâ licentiâ superioris; progressu autem temporis occultetur, ne possit et contingat auferri. In hoc casu dubitari potest, an id sufficiat ad proprietatem. Ratio autem dubitandi est, quia religiosus in casu nunquam possidet rem illam ut propriam seu nomine proprio, sed semper alieno: licentiâ enim prius data semper durat, et in vim illius continuatur rei possessio. Nec videtur sufficere timor vel praesumptio religiosi, suspicantis, rem suam probabiliter auferendam, si eam praelatus viderit vel invenerit: nam illa praesumptio non est sufficiens, et revocata censetur

licentia prius data; nec paupertati repugnare videtur occultatio alicujus rei, eo duntaxat fine instituta, ne rei ejusdem visus occasionalis excitet superioris voluntatem ad variandam priorem intentionem.

95. Interim respondeo cum sententiâ communi doctorum apud Suarez cit., si occultatio sit absoluta, ita ut res possessa omninò lateat, paupertati religiosæ contrariam esse, et retentionem antea licitam, istâ occultatione proprietariam effici. Ratio est, quia per occultationem illam fit, ut cesset effectus licentiæ prius datæ: jam enim non retinetur res in vim illius licentiæ, sed ex proprio arbitrio, 1^o quia illa licentia non fuit concessa ad rem tenendam vel conservandam proprietario modo, qualis in proposito futurus est, in quantum superior privabitur potestate, de re eadem disponendi per ablationem; 2^o quia per illam occultationem religiosus, quantum in se est, licentiam priorem facit irrevocabilem: licentia verò irrevocabilis in hæc materiâ est iniqua et nulla, quia repugnans paupertati: quod enim ita habetur, ut ab alio non possit repeti, habetur tanquam proprium etiamsi ex alterius voluntate à principio possessum fuerit. Vide Suarez citatum.

96. Dicitur tertiò, vitium proprietatis consistere in usu, consumptione, dispositione, alienatione, etc. Ratio autem superius indicata: est manifesta; quia hæc omnia, si fiant citra vel contra prelati consensum, continent dominii vel proprietatis exercitium: principalis enim dominii exercitium consistit in rei usu, consumptione, destructione, alienatione. Jam verò paupertas religiosa excludit dominium; ergo multò magis ejusdem exercitium; habent enim se dominium, et ejus exercitium, tanquam actus primus, et secundus: cui autem actus primus dominii, seu ipsa disponendi proprio nomine facultas interdicta est, non potest permissa esse ipsa in actu secundo dispositio. Fieri absolutè potest, ut alicui interdicator usus, permissio dominio; sed prohibito dominio, licere ejus exercitium, involvit speciem repugnantiam. Hinc sequitur primò, non posse religiosum, quidquam alienare per donationem, venditionem, commutationem, nisi de consensu superioris: si contra fecerit, erit proprietarius. Sequitur secundò, non posse absque facultate superioris, mutuo vel commodatò donare quidpiam eorum, que ad suum usum concessa sunt. Ratio est, quia solummodò est usuarius, habens simplicem usum facti (ut ait Nicolaus III, Extravagante, *Exiit qui seminat*), idque precariò, quamdiù videbitur superiori.

97. Jam verò usuarius non potest alteri concedere usum rei: hoc enim est usufructuarii, ut habetur Institut. *de Usu et habit.*, § 1 et 2. In rebus tamen parvis et crebrò occurrentibus censetur esse facultas tacita vel generalis, saltem ad breve tempus. Sequitur tertiò, monachum, qui rerum aliquarum est dispensator, non posse eas distribuere pro arbitrio suo, sed solummodò juxta præceptum et mentem superioris, ita ut neque alia, neque plura vel pauciora, neque præjora vel meliora concedere possit, quam novit velle

superiorem: quâ parte enim recedit à mente superioris, incurrit vitium proprietatis; nam ita dispensat, quasi esset dominus et ab alterius arbitrio non penderet. Sequitur quartò, non posse expendere in res illicitas aut vanas. Ratio est, quia jura et canones non concedunt administrationem regularibus, nisi ad res necessarias, utiles aut honestas: prohibent autem ad vanas et illicitas: atqui non habent majorem facultatem, quam jura eis concedant, nec superior potest aliquid contra jura concedere.

98. Unde peccat regularis contra votum paupertatis, si in hujusmodi expendat, v. g., si in turpia, in vestes sericas, in sumptuosa convivia, canes venaticos, falcones, equos generosos, vanas picturas, lectisternia, etc. Vide *Clement. 1, de Statu monachorum*. Sequitur quintò, religiosum in rebus sibi permissarum usu teneri ad eam diligentiam, ad quam tenetur usuarius, qui precariò utitur; unde tenetur vitare culpam latam, quam quilibet cavere debet, qui quidquam precariò possidet, l. *Quæsitum est*, § *Eum quoque*, ff. de Precario. Itaque si res in usum concessa, ipsius negligentia pereat vel deterior fiat, peccat contra justitiam et consequenter contra obligationem voti. Confirmatur: quia, si dolo illam destrueret vel deteriorem redderet, peccaret contra votum; ergo etiam si ex culpa lata: nam hæc ad eandem speciem pertinent, et culpa lata dolo æquiparatur.

99. Dicitur quartò, alicujus rei, temporaneæ scilicet et pretio seu pecuniâ æstimabilis. Ita omnes doctores. Hinc deducitur primò, ad peccatum proprietatis pertinere esse, sive res, quam suo nomine accipit, possidet vel alienat religiosus, sit pecunia numerata, sive aliud à pecuniâ diversum, et hoc rursus sive mobile, sive immobile, sive permanens, sive uno actu consumibile, sive pertinens ad monasterium sive ad extraneum. Deducitur secundò, religiosum vi suæ professionis non privari dominio vel proprietate honorum ac jurium spiritualium. Quare habet dominium juris ad famam et honorem, potestque nomine proprio postulare eorum reparationem, si injustè lædantur. Item non peccabit contra paupertatem, si sine licentiâ recipiat dignitatem ecclesiasticam, v. g., jus excommunicandi, absolvendi, eligendi, presentandi, confirmandi, instituendi; quia hæc non sunt pecuniâ æstimabilia.

100. Item regulares beneficiarii habent dominium aut quasi dominium et possessionem suorum beneficiorum, et possunt agere nomine proprio ad eorum dominium retinendum aut recuperandum. Item religiosus agere potest nomine proprio super jure eligendi, sibi competente, super jure alimentorum, etc., quorum omnium ratio allegata est, quia religiosus per suam professionem ejusmodi bonis aut juribus non renuntiat, sed tantum bonis temporariis, externis, pretio seu pecuniâ æstimatis, ut tradunt S. Thomas, 2-2, q. 186, art. 7, ad 4; Navarrus, Comment. 2, n. 2, de Regularibus; Miranda, tom. 4; Manualis, q. 28, art. 1; Cajetanus in S. Thom. sup.; Lessius, l. 2, c. 4, dub. 5, num. 26; Sanchez, in Decal. l. 7,

c. 18, n. 25, et c. 19, n. 58; Bassæus, verb. *Paupertas religiosa*, n. 1; Lezana, tom. 1, c. 6, n. 4; Rodríguez, tom. 3, q. 29, art. 4. Deducitur tertio, religiosum esse dominum partium intellectus, ut sunt lectiones, conationes, aut alia ejusmodi propriae manus scripta: hæc, inquam, censentur esse religiosi, quamdiu vivit, nec transeunt in bona monasterii, atque adeo possunt à religioso possessore distribui, donari, alienari, de loco in locum transferri sine vitio proprietatis.

101. Sic declaravit Clemens VIII, dicens constitutionem suam *De largitione manerum*, religiosis interdicta, ad similia non extendi. Coriolanus, part. 2, casu 8, n. 19; Petrus Marchant, Tribunal. Sacram., tom. 3, part. 2, tract. 11, tit. 1, digr. quæst. 5; Diana, p. 1, tract. 4, resol. 25; Homobonus, Exam. eccles., p. 1, tract. 7, c. 22, q. 100; Joannes Valerus, verb. *Manera*, n. 106, et verb. *Regal. dif.* 8, n. 2. Quare etsi justè de causâ possit talis religiosus virtute obedientie prohiberi ne sua scripta alienet vel tradat alteri, si tamen tradiderit, in casum proprietatis non incurrit, sed, supposito ex parte superioris motivo rationabili prohibendi, peccabit contra obedientiam. Dixi, *quamdiu vivit*: si enim ante mortem ea non distribuerit, incorporata censentur monasterio seu conventui, nec licet jam alteri eadem usurpare, dare vel alienare sine legitimâ potestate. Quod notandum est ob libros manuscriptorum, continentes tractatus insignes theologicos, concionum, historiarum, multo pretio ob sapientiam et industriam æstimabiles, qui post auctorum mortem censentur relictæ et incorporatæ religioni vel conventibus, et eorum dispositio penes religionem manet; unde nec à particularibus absque licentiâ usurpari possunt, nec absque furto distrahi. Ita Marchant citatus.

102. Dicitur quinto, *sine licentiâ superioris*, mediati scilicet vel immediati, quia in eo consistit ratio paupertatis religiosæ, quòd quis rebus temporaneis moderatè et precario utatur. Quare religiosus, qui re quâpiam independentè à voluntate superioris mediati vel immediati utitur, convincitur id facere arrogato quodam ac prætenso jure, quod est agere proprietarium. Et vel hinc patet instilem esse reflexionem Joannis à Trinitate, expos. Cas. reserv. fol. 111, videlicet quòd, quamvis actus detentivus vel consumptivus, sine licentiâ superioris facti, communiter vocentur proprietarii, non sint tamen reverà tales, sed per similitudinem tantùm, eò quòd religiosus per suam professionem sit incapax proprietatis ac domini, atque adeo reverà nullius rei proprietarius esse possit; hæc, inquam, reflexio non est moralis, sed philosophica, atque adeo inutilis in hæc materiâ: in eo enim ipso consistit ratio et malitia reservatæ proprietatis, quòd religiosus, qui ex voto suo proprietatem habere non potest, eandem nihilominus affectet opere, et agat factò proprietarium, qui jure non potest. Porro qualis licentiâ superioris requiratur ad eximendum religiosum à peccato proprietatis, dicitur dubio quarto.

DUBIUM III. — An ad veram proprietatem requiratur, ut exercentur occultè?

103. Joannes Andreas, in c. *Cum ad monasterium*, de Statu monachorum; Navarrus, l. 3 Consil. de Regul., consil. 75, n. 49; Bassæus, sup., § 4; Coriolanus, cas. 4, n. 5; Ambrosius Peplus, Broviarii theologiae practicæ titulo posteriori, seu de proprio Regularium, part. 1, tract. 3, c. 3, ad proprietatem duas exigant conditiones, nimirum et ut res aliqua teneatur contra superioris voluntatem, et ut teneatur occultè. Duo (inquit Coriolanus, et ex eo Peplus) concurrere debent simul, scilicet ut religiosus teneat aliquid occultè, et contra voluntatem superioris, ad hoc ut sit proprietarius: nam si alterum deficit, simpliciter non dicitur proprietarius, ut puta si occultè teneatur, sed cum voluntate superioris; vel si palam teneat res, ut non solùm superior, verùm et alii fratres eas videant, dum superior tolerat, non est dicendus proprietarius; si verò contradicat superior, debet puniri, non tanquàm proprietarius, sed tanquàm inobediens. Ita illi.

104. Sed contrarium dicendum est, nimirum ad veram et reservatam proprietatem sufficere solum primum, seu involuntarium superioris, nec hujus vel aliorum scientiam aut præsentiam satis esse ad variandum defectum proprietatis, nisi in eo duntaxat casu, quo superioris præsentis aut scientis taciturnitas, est indicium consensûs taciti, eò quòd supponatur, si non consentiat, debere et sine incommodo posse obloqui. Ita Petrus Marchant, c. 7 Reg., tit. 2, dub. 4; Kerckhove, n. 21; Notan, n. 72, et passim reliqui. Si quis, ait Marchant, et ex eo Kerckhove, detineat quidquam contra voluntatem superioris, tantùm abest ut peccatum proprietatis diminuatur ex eo quòd in manifesto detineat, quin et ultra proprietatis delictum, sæpè inobedientiæ et rebellionis delictum adjungat.

105. Ratio manifesta est ex naturâ proprietatis, quæ abstrahit à publico et occulto, et prorsus absolvitur per involuntarium superioris: eo enim ipso quo sine superioris sive scientis sive ignorantis consensu quidquam usurpas, facis id tuo nomine et instar dimini, quod satis est ad proprietatem. Profectò secularis facit se proprietarium alieni, si eodem utatur contra consensum domini; nec hujus reclamantis ac resistentis præsentia delictum minuit, sed gravat, faciens de furto rapinam, gravius injuriosam. Deinde c. *Super quodam*, de Statu monachorum, poenâ proprietarii castigandus dicitur canonicus regularis, qui quidem proprium *contra regulam latenter habuerat*, deinceps tamen à priore suo *coactus*, noluit resignare, atque ita proprietati immortuus fuisse dicitur, cum tamen occultè seu inscio prelato proprium non retineret.

DUBIUM IV. — Qualis requiratur licentiâ superioris ad eximendum religiosum à peccato proprietatis?

106. Respondeo: Licentiâ debet imprimis esse voluntaria. Ita omnes. Ratio est, quia sicuti consensus coactus domini non excusat furem à peccato rapinæ, sic consensus coactus superioris non excusat roma-

chum à vitio proprietatis. Quare non sufficit primò consensus per vim aut metum extortus; quò pertinet licentia per superiorem concessa ex verecundiâ et rubore, quo non audet superior contradicere aut denegare ob arrogantiam subditi, prævisum illius scandalum, obloquium aut murmurationem. Carthusianus, de Profess. monast., l. 1, art. 11; Corduba, Summ., q. 54, fol. 159; Navarra, lib. 3, de Restit., cap. 1, p. 5, dub. 1, n. 161; Rodriguez, tomo 5, q. 29, art. 12; Sanchez, l. 7, c. 19, n. 16, et seq.; Suarez, tomo 5, de Relig., l. 8, c. 11, n. 1½; Castropalao, de Obligatione religiosi status, disp. 5, puncto 23, n. 1; Herinex, p. 5, tract. 4, disp. 5, q. 9, n. 92. Secundò, non sufficit obtenta per dolum, videlicet tærendo verum vel exprimendo falsum; ut enim taciturnitas veri aut expressio falsi sapius reddunt subreptitiam vel obreptitiam dispensationem, ita etiam vitiant licentiam. Omnes citati. Tertiò non sufficit obtenta precibus importunis, quando superior consentit tantùm, ut se liberet ab instantis et vox subditi, aliàs repugnaturus: quia preces sic importunæ faciunt involuntarium mixtum, seu nolitionem conditionalem. Vide S. Bernardum, de Considerat. ad Eugen. Secùs dicendum foret, si superior importunè rogatus, precibus deinceps fractus, liberè et spontè consentiret.

107. Secundò, requiritur ut licentia sit legitima, tum ex parte concedentis, tum ex parte finis et materiæ. Ex parte concedentis, ut sit verus et legitimus superior, non impeditus per constitutiones regulares licentiam vel potestatem facere. Ex parte materiæ, ut non donetur in materiâ dispositioni superioris non subjectam, nimis pretiosam aut excessivam, statui religiosæ paupertatis repugnantem. Ex parte finis, ut non detur, nisi ex justâ et rationabili causâ, idque in usum moderatum et honestum. Sed difficultas est an licentia iniqua et contra superioris officium præstita, liberare subditum possit à peccato proprietatis. Observandum est quod statim significavimus, licentiam superioris duobus modis posse esse iniquam, primò ex parte materiæ, videlicet si respiciat materiâ dispositioni superioris non subjectam, ut si superior subdito licentiam faceret ad furandum, aut recipiendum aliquid ab eo qui non potest dare. Secundò potest licentia superioris iniqua esse ex parte modi et finis, ut si quidem præstetur in materiâ dispositioni superioris subjectâ, sed in ordine ad modum aut finem vanum, superfluum, turpem, puta, fornicationis vel ebrietatis. His notatis,

108. Dicendum videtur licentiam primo modo instam non sufficere ad eximendum religiosum à peccato proprietatis. Navarrus, Comment. 2, de Reg., n. 21; Petrus Navarra, lib. 3, de Restit., c. 1, p. 3, dub. 1, n. 168; Castropalao, puncto 22, n. 2; et aliis relictis, Sanchez, l. 7, c. 19, n. 21, contra Suarez, c. 11, n. 15.

Ratio est, quia licentia ejusmodi non solum est illicita, sed etiam invalida et prorsus nulla etiam secluso voto paupertatis, tum superioris, tum subditi; ergo perinde est ac si data non foret, atque adcò non ni-

gis excusat subditum à peccato proprietatis, quàm si suâ sponte, nullâ licentiâ datâ vel postulata, alienum tolleret. Antecedens est clarum: nemo enim privatus validè disponere potest de alieno contra rationabilem domini voluntatem. Confirmatur primò: ipse superior, si alienum furto auferret, peccaret contra paupertatem et esset proprietarius; ergo idem dicendum de subdito committente furtum de consensu superioris: non enim habet prælatus majorem potestatem in hæc materiâ circa subditos, quàm circa seipsum. Confirmatur secundò: si superior religioso sibi non subjecto licentiam furtim et nocte exeundi faceret, talis licentia religiosum non eximeret à casu reservato furtivæ et nocturnæ egressionis; quia licentia nulla est et irrita, ac prorsus extra potestatem concedentis. Ergo etiam licentia in materiâ superiori non subjectam, non eximit religiosum à casu reservato proprietatis, quia nulla est et extra potestatem concedentis.

109. Dices: Religiosus voto paupertatis non ligatur ad vitandam injustitiam, sed proprietatem, in eo sitam, quòd rebus temporaneis proprio utatur nomine; at qui aliena ex consensu sui superioris surripit et de iisdem disponit, non proprio, sed alieno nomine operatur; ergo vitat proprietatem, atque adcò necessaria non videtur licentiæ justitia ad vitandam paupertatis transgressionem. Confirmatur: si pro iniquo suffragio vel opere servili faciendo in die festo, reciperes aliquid et expenderes de consensu superioris, valida foret acceptio et distributio; ergo licentia pariter valida est, quantumvis iniqua, atque adcò ad vitandam proprietatem sufficit qualicumque licentia, sive justa, sive injusta. Ita ferè Suarez.

110. Respondeo cum Castropalao: Fatemur religiosum voto paupertatis non obligari ad vitandam injustitiam, sed solam proprietatem. Sed hanc non vitat, utens alieno contra voluntatem domini, non idcò precise, quia utitur alieno, sed quia sine legitimâ et juridicâ licentiâ superioris: licentia enim in casu nulla est et irrita: licentia est de facto, non de jure, et idcò insufficiens. Ad confirmationem dico dupliciter alicui licentiam concedi posse ad recipiendum aliquid ob turpem actionem. Primò absolutè et antecedenter ad actum turpem; secundò, illo supposito. Si absolutè et antecedenter ad actum turpem detur licentia, nulla est; quia est facultas ad faciendam iniquitatem: nam recipere pretium sub onere et obligatione faciendi peccatum, iniquitas est. At si detur licentia ad recipiendum pretium, casu quo actionem inhonestam præstiteris, valida est talis licentia; quia est de actu licito, nimirum de solâ pretii receptione, et à fortiori valet licentia ad sic acceptum expendendum.

111. Quantum ad licentiam secundo modo iniquam, multi doctores sustinent, eamdem pariter non sufficere ad declinandum vitium proprietatis. Navarrus, lib. 3 Consil., tit. de Regular., consil. 75, et Comment. 2, de Regul., num. 21, Comment. 3, n. 27, Sanchez, n. 21, Castropalao, n. 4, et multi alii apud Sanchez. Ratio hujus opinionis est primò, quòd prælati religionis non sicut dominus bonorum monasterii,

vix eorum quæ dantur religioso, sed administrator; jus autem non concedit illi administrare ad usus vanos, turpes vel superfluos. Ergo in eâ facultate excedit limites potestatis suæ, ac proinde licentia est irrita et nulla et extra vires conceditur. Ita Navarrus, Sanchez, Castropalao citati; Molina, tomo 2, de Just., disp. 276. Secundò, juxta præscriptum religionis, prælatus sibi et subditis potestatem facit in rerum usum; at non est præsumendum religionem velle ut in actus turpes, vanos et superfluos, ejus bona dispendentur; ergo quoad ejusmodi usum, nullâ prælatus gaudet auctoritate.

112. Tertio, accipiens à religioso quidpiam in usum turpem aut vanum, secundùm varios doctores tenetur ad restitutionem; ergo similis licentia non præstat religioso potestatem alienandi; alias non esset locus obligationi restitutionis in recipiente. Quarto, religiosus in casu, re sibi per superiorem permissâ utitur contra voluntatem summi Pontificis, qui est supremus omnium religiosorum prælatus: nam concilium Tridentinum, sess. 25, c. 2, de Regul., statuit ut supellex religiosorum, statui paupertatis quam professi sunt sit conveniens, nihilque in eâ superfluum sit. Denique quinto, licentia ex parte materiæ iniqua, ut n. 108 diximus, non abstergit vitium proprietatis, quia nulla; ergo licentia ex parte modi aut finis iniqua, pariter non abstergit; quia pariter nulla est.

113. Interim opposita sententia videtur verior, quam sequuntur Suarez cit. n. 15; Joannes Andreas, cap. *Cum ad Monasterium*, de Statu monachorum; Tabiena, Sum., v. *Religio*, q. 44, n. 45; Turrecrem., c. *Non dicitur*, 12, q. 1, art. 2, n. 4 et 5; D. Antoninus, 3 p., tit. 16, c. 1, § 11; Sylvester, v. *Religio*, 6, q. 7; Graffius, 2 p., Decis. l. 3, c. 19, n. 50, et 1 p., l. 3, c. 5, n. 48; Azorius, tomo 1, *Instit. moral.*, l. 12, c. 12, q. 5; Lessius l. 2, c. 41, dub. 9, n. 79; Lugo, de Justitiâ et Jure, tomo 1, disp. 3, sect. 7, n. 152, et alii apud Sanchez, cit., n. 20; Illexin, cit., n. 94.

114. Ratio hujus sententiæ est quòd ejusmodi licentia, quamvis illicita, non tamen sit invalida, quod satis est, non quidem ad eximendum religiosum ab omni peccato contra votum paupertatis, sed ad eximendum à peccato proprietatis. Itaque fatemur religiosum, non obstante prælati licentiâ, ut plurimum peccaturum contra paupertatem religiosam per usum rerum vanum, superfluum, turpem; quia votum paupertatis non solum excludit vitium proprietatis, verùm etiam ea quæ statui et conditioni pauperum repugnant, ejusmodi sunt usus rerum vanus, inutilis et excessivus; nec potest vanitatem aut superfluitatem tollere licentiâ superioris; fatendum est igitur quòd similis usus, non obstante licentiâ superioris, repugnet ut plurimum voto paupertatis. Ut plurimum, inquam; quia ne hoc quidem concedendum est, tanquam universaliter verum usum turpem aut vanum voto paupertatis opponi: si quis enim de licentiâ superioris cibum emeret noxium sanitati suæ, et eo uteretur, esset usus turpis, tanquam repugnans tempe-

rantia; interim non repugnaret paupertati, si pretium ejus modicum aut moderatum esset, quia non dedecet pauperem, ejusmodi cibo uti, sed sobrium et temperantem.

115. Hoc saltem absolutè negamus, ejusmodi usum proprietarium esse; quia ad proprietatem non sufficit repugnantia cum paupertate, sed requiritur rei temporaneæ usus sine licentiâ superioris; in casu autem adest licentiâ superioris, eaque valida, quamvis illicita, quod nullis ostenditur. Primò ex communi sensu: non enim judicatur emptio rei pretiosæ aut curiosæ, facta de consensu prælati, invalida, nec venditor obligari ad restitutionem pretii, quidquid aliqui contradicant, tamen si religiosus emptor delinquit in paupertatem, per excessum. Secundò, si religiosus de licentiâ superioris emeret cibum vel potum, absolutè bonum, sed suæ complexionis et sanitati contrarium, tenebit emptio, nec dici ullâ ratione poterit, eandem aut nullam aut proprietariam esse; ergo turpitudine vel superfluitas usus, non tollit semper valorem facultatis concessæ.

116. Tertio, si superior, quod non repugnat, alicui faceret potestatem omninò generalem et indefinitam, erit hæc valida, etiam quoad usum turpem, non quasi usus turpis vi licentiæ censi possit licitus vel permissus; sed quatenus non est futurus proprietarius aut repugnans voluntati superioris. Nec dicas voluntatem superioris in casu ad usum turpem non extendi: respondeo enim, si licentiâ supponatur omninò indefinita, extendi ad eundem, non tanquam licitè exercendum, sed validè et sine vitio proprietatis. Sic Sacerdos legitime ordinatus, à Deo et Ecclesiâ potestatem habet consecrandi in malo statu, validè sed illicitè. Sic minister baptismi, extra necessitatem validè, sed sacrilegè, baptizat in parte obscurnâ, ex libidine aut vanitate. Quarto, dispensatio pontificia (ut alibi probavimus) consanguineorum intrâ gradus prohibitos, ad inendum matrimonium, valida est etiam quoad copulam extra conjugalem, non quasi hæc non sit futura fornicatio, sed quatenus non erit incestus. Ita eminentissimus Lugo, n. 153.

117. Quintò, dispensatio ad comedendum carnes tempore quadragesimæ, extenditur ad esum aliàs peccaminosum; adeò ut dispensatus non peccet contra præceptum Ecclesiæ, etsi comedat furtivæ, sanitati noxiæ aut immoderatè, quamvis peccet contra justitiam, charitatem aut temperantiam. Ergo valida est dispensatio, etiam quatenus extenditur ad hunc casum, aliunde prohibitus. Sextò, dispensatus ad celebrandum tempore interdicti, non peccat contra legem Ecclesiæ, etsi celebret in malo statu. Septimò, dominus vel proprietarius alicujus rei potest validè ejusdem rei dominium vel usum tradere in finem turpem, v. g., libidinis seu fornicationis; ita ut usufructus non sit ullatenus peccaturus contra justitiam, si re utatur ad prælatum finem, etsi delinquat contra castitatem. Hæc quòd rei alienus usus repugnet castitati, charitati, temperantiæ vel paupertati, non infert, eundem usum pro-

prietarium esse, aut nullam et invalidam esse licentiam superioris.

118. Ad primum oppositæ opinionis fundamentum respondeo cum Lugo, in primis non habere locum, nisi quoad solum prælatum; non enim quoad conventus ipsos domini capaces in communi: hi enim (non obstante argumento illo) jam poterunt licentiam controversam dare, quatenus bonorum suorum dominium possident. Respondeo secundò verum esse, quòd jura vel religio non tribuant prælato facultatem dispensandi bona monasterii in usus vanos, turpes aut superfluos, hoc videlicet sensu, quasi licitè et sine piaculo id ipsum possit. Quare peccat et contra officium suum facit superior, licentiam concedens subdito in ejusmodi usum; actum autem irritum esse, unde constat? Nec jura nec religio potestatem faciunt prælato, permittendi subditis egressum etiam diurnum è monasterio causâ fornicationis, præstandi perjuriæ aut committendi furti: eritne irritus actus, si quando fiat, quasi subditus cum simili potestate egressus, reus sit violatæ clausuræ? Non putamus. Deinde argumentum præsens in exemplis cætera cum. præcedenti allegata faciliè retorqueri potest, ut vel leviter consideranti patet. Idem respondendum ad argumentum secundum.

119. Ad tertium respondeo negando, accipientem quidpiam à religioso pro usu turpi, obligari ad restitutionem, quasi contractus sit irritus ob turpitudinem aut superfluitatem usûs: id enim sensui communi repugnare videtur, ut supra, ex Lugo, n. 137; Herincx, n. 94, ostensum est. Ad quartum respondet Lugo, in concil. Tridentino, sess. 25, c. 2, nec sermonem esse de nullitate actûs, nec de usu turpi; sed solummodò præcipi, ut supellex religiosorum, statui paupertatis, quam professi sunt, conveniat, nec aliquid in eadem superfluat. Unde retorqueri potius potest: nam iis verbis certè non annullatur acceptio, quâ religiosus ab amico similia superflua accipit, nec possessio quâ eadem detinet.

120. Nec refert quòd additur in argumento, usum ejusmodi esse contra mentem summi Pontificis, qui omnium religiosorum supremus prælatus est: id enim si verum foret ad sensum adversariorum, jam acceptio et usus rerum superfluarum, ut statim diximus, non valerent, atque adeò bona superflua religioso donata etiam de consensu superioris, manerent in dominio donantis, quod nemo concedit. Igitur dicendum est Pontificem non irritasse donationes aut emptiones, sed prohibuisse usum earum rerum superfluarum. Quamvis autem prælatus superior ea prohibeat, dummodò non tollat potestatem inferioris, non irritat contractus, ab inferiore prælato faciendos: sicut etsi prohibeat esum carniûm, non reddit irritam carniûm emptionem, quam facit inferior prælatus. Ad quintum facilis est responsio, videlicet disparitatem manifestam esse, quòd in casu antecedentis, licentia sit non solum prohibita, sed etiam nulla; in casu consequentis, illicita quidem, sed tamen valida, ut jam satis ostensum est.

121. Denique ut redeamus ad punctum principale questionis, qualis requiratur licentia superioris ad eximendum religiosum à peccato proprietatis, observandum finaliter est, licentiam quadruplicem distinguì posse, videlicet, debitam, expressam, tacitam, præsumptam. Licentia debita est, quæ neque exercitè neque signatè data est, sed secundum rectam rationem debuisset dari. Expressa est, quæ verbo, scripto, nutu expressè seu explicitè declaratur. Tacita est, quæ tacendo conceditur et in alio involvitur. Exempla. Superior expressam licentiam facit subdito, comparandi et retinendi ea, quorum usum novit consistere in distributione extraneis faciendâ, ut sunt crepundia rosationum, imaginum et ejusmodi; consentur tacitè consentire in ipsam distributionem. Item superior facit subdito licentiam peregrinandi, consentit tacitè in usum et receptionem eorum quæ aliàs prudenter et cum decentiâ religiosâ recipi et consumi solent. Suarez, c. 11, n. 7; Castropalao, puncto 25, n. 7, et alii.

122. Item si consuetudine receptum et introductum sit, ut religiosi, inagno prælato, possint aliqua recipere, expendere, retinere, et superior cum faciliè possit, non corrigat consuetudinem, censetur per hæc ipsam voluntariè permissam, tacitè consentire in actus singulos. Suarez, Sanchez, Castropalao, omnes, n. 7. Item si religiosus aliquid recipiat, retineat vel consumat, videntè aut præsentè superiore, qui sine incommodo obloqui aut contradicere posset, hæc hujus taciturnitas, est consensus tacitus, et in istâ dissimulatione involvitur virtualiter voluntas approbativa, secundum c. *Error*, et c. *Consentire*, dist. 85. Secus dicendum foret si superior non posset sine incommodo contradicere, puta, quia timet obloquium aut indignationem subditi et scandalum inde proventurum. Navarrus, Consil. 2, de Regular, num. 22; Mendoza, Quodlib., q. 8, Consil. 7; Rodriguez, tomo 5, quest. 29, art. 11; Suarez, n. 8; Sanchez, n. 12; Castrop., n. 7.

123. Denum licentia *præsumpta*, est, quando ex circumstantiis prudenter concluditur, consensusrum superiore, si rogaretur. Circumstantiæ quibus ista conclusio nititur, sunt varix, 1^a qualitas superioris et subditi. 2^a Conditiõ materiæ, utpote levis et exigux, pro quâ indignaretur superior, continuò ad se recurrri. 3^a Factum ipsum, v. g., cedens in usum et commodum monasterii. Herincx, n. 88; Kerckhove, n. 21, et alii. Potest autem quandoque voluntas superioris prudenter præsumi quoad rei alicujus receptionem, licet simili præsumptioni locus non sit quoad rei ejusdem retentionem, usum vel consumptionem, quod maxime verum est, quando præsumptio quoad rei receptionem fundabatur in difficultate adeundi superiorem et periculo in morâ. Iis ita notatis, queritur quænam ex enumeratis licentiæ speciibus sufficiat et requiratur ad vitandum peccatum proprietatis.

124. Quantum in primis attinet licentiam *debitam*, aliqui existimant hæc sufficere, nec requiri expressam, tacitam vel præsumptam. Ita tenet Mendoza,

Quodlib., q. 8, in fine. Ratio ejus quia voto paupertatis nemo se obligat ad indiscretam et irrationabilem paupertatem. Sed in hac re dicendum videtur, licentiam, si liquidò debita sit, præsumi posse; quia semper præsumi potest, superiore cæterà non imprudentem, procedere secundùm regulas recte rationis. Quare prædicta questio solummodò locum habet, quando superior expressè licentiam denegaret, quare deberet concedere - quod non est facilè præsumentum de superiore, qui plures rationes subdito occultas habere potest, quibus negata licentia honestetur. Dato autem quòd superior imprudenter et præter consuetudinem aut morem religionis, licentiam denegaret, non posses propterea, eo invito, re denegatà uti.

125. Ratio est quia licentia, etiam imprudenter negata, non est vera licentia, quæ religioso est necessaria ad declinandum vitium proprietatis. In hunc modum non posses obstrictus voto castitatis, inire matrimonium quòd denegatam imprudenter dispensationem; nec posses transgredi religiosus terminos obedientiæ, egrediendo è monasterio, quòd negatam imprudenter egrediendi licentiam. Cæterùm non displicet distinctio quam addert Castropalao, n. 10, et insinuat Hierinæx, n. 95. Dupliciter ait Palao licentiam posse debitam esse, vel debito se tenente ex parte prælati tantum, vel etiam ex parte subditi. Si debita sit licentia ex parte prælati tantum, et denegetur, subditus contra faciens non excusabitur à voti transgressione. At si licentia sit debita ex parte subditi, qui nimirum ab ipsà religione jus habet, ut hujus aut illius rei usus sibi concedatur, credit præfatus auctor licentiam debitam et postulatam sufficere; quia esto negetur à superiore, conceditur ipso jure à religione. Quapropter si præfatus non largiatur subdito necessaria ad vitium vel restitum, juxta morem receptum religionis, negatà insuper facultate ab extraneis accipiendi; hæc facultatis negatio nullius momenti esset, utpote iniqua. Aliàs præfatus posset te obligare ad paupertatem, promissà rigidiorè.

Secundò, certum est et extra controversiam, quòd sufficiat licentia expressa, quæ, ut moment passim doctores, requiritur, ut securius et magis sincerè procedatur, quando superior commodè adiri potest.

126. Tertio, tenendum pariter tanquam certum, quòd sufficiat licentia tacita. Lessius, Castropalao, Suarez, Sanchez, Mendoza, Navarrus, Rodríguez, Molina, Ledesma, Valentia, Azorius, Hierinæx, Coriolanus, Basseus, et omnes supra citati cum pluribus aliis, quos citat Sanchez, n. 4. Ratio est, quia ad proprietatem (prout sæpè dictum est) requiritur, ut nomine proprio, independenter ab alienà voluntate, seu ad instar domini aliquid accipias, retineas vel consumas; jam verò non proprio, sed alieno nomine facis, quidquid facis de consensu, tametsi tacito, legitimi superioris. Satis est ad serenandam conscientiam subditi et declinandum vitium proprietatis, quòd voluntatem et consensum suum decla-

ret superior qualicumque modo, signatè, exercitè, explicitè, implicitè, verbo vel scripto, ac demùm quovis signo et medio. Si verum et liberum superioris consensum habeat subditus, quid refert, quo medio vel signo habeat? Consensus superioris est actus animi seu voluntatis, qui nullo modo variatur signi sensibilis diversitate. Idem manifestum est in contractibus, ut cætera exempla laceamus. Itaque (ut passim doctores observant) expressi et taciti eadem est virtus, c. 2. de Rescriptis; et l. *Cum quid*, ff. de Rebus creditis.

127. Quartò, certum rursus et indubitatum est, sufficere licentiam prudenter præsumptam, quando abest superior aut commodè adiri non potest, et interim res moram non palitur. Suarez cum omnibus aliis. Ratio est, quia voluntas superioris nec potest, nec supponitur irrationabilis esse, qualis foret, si rei alicujus receptionem in illis circumstantiis nollet. Ut tamen melius fiat (ait Suarez n. 3) oportet, ut receptio sit cum habitudine ad ordinatam retentionem ac dispensationem, et consequenter, ut fiat cum intentione manifestandi rem superiori, cum primùm oportunitas occurrerit, ut ipse expressè ratam habeat acceptionem vel irritet, si voluerit: nam hoc etiam exigit religiosa regula et debitus ordo. Item quia sicut nihil potest recipi sine licentià, ita nec retineri; ergo eo saltem modo, quo est necessaria expressa licentia ad recipiendum, si potest commodè haberi, ita etiam ad retinendum.

128. Ergo quando illa expressa licentia non præcessit propter impedimentum, illo ablato relinquitur eadem obligatio petendi expressam licentiam, saltem propter retentionem. Unde obiter colligo, hoc solum habere locum, quando res accepta consumpta non est, priusquam expressa licentia potuerit à superiore postulari: tunc enim procedit ratio facta; at verò si res jam sit consumpta, cessat necessitas, quæ per se pertinet etiam ad perfectionem paupertatis; quia ad rem omninò præteritam, et quæ jam in futurum non pendet, impertinens est licentia vel consensus superioris: nam licet illum non præbeat, res non potest esse infecta. Dico autem, *per se et ratione paupertatis*; nam in ordine ad alios fines posset id aliquando expedire, vel ut superior dijudicet, an aliquid culpæ vel imperfectionis fuerit commissum: vel ad meliùs cognoscendam in futurum voluntatem superioris pro similibus occasionibus, etc. Ita Suarez.

129. Quintò, dicendum videtur, ad eximendum religiosum à peccato proprietatis, sufficere licentiam fundatè et prudenter præsumptam, etiam quando superior commodè adiri potest vel res differri; sed ob aliquem humanum respectum, pudorem vel difficultatem non postulatur à subdito, qui firmiter sibi persuadet licentiam à superiore donandam, si peteretur. Ita Suarez, cap. 11, n. 4, dicens esse communem sententiam; Navarrus, comment. 2, de Regul. num. 20; Petrus Navarra, lib. de Restit., cap. 1, p. 3, dub. 1, n. 160; Valentia, 2-2, disp. 10, q. 4,

punct. 5; Azorius, tom. 1. Instit. Moral., lib. 12, cap. 12, §. 2, 3, et 4; Sanchez, lib. 7, c. 19, n. 13; Molina, tom. 1, de Just., disp. 276; Petrus de Ledesma, tom. 2 Sum., tract. 8, cap. 21, diffie. 7; Lessius, lib. 2, c. 41, dub. 9, n. 79; Mendoza in Quodlib., q. 8, concl. 8; Castropalao, punct. 25, n. 8, dicens, esse communem sententiam; Turremcremata, c. Non dicatis, art. 7; D. Antoninus, 2 p., tit. 6, c. 1, § 11; Angelus, verb. *Elemosyna*, n. 6; Corduba, Sum., q. 109; Lopez, 1 p. Instruct., cap. 156, concl. 3; Toletus, Summà, tract. de Peccat. mort., c. 28; Petrus Marchant, in 7 Reg., tit. 2, q. 1, dub. 4; Bassus, verb. *Paupertas religiosa*, n. 2; Tamburinus, de Jure abbat., tomo 2, disp. 22, questio 8, n. 2; Sylvester, num. 7, q. 5; Graffius, 2 p. Decis., l. 3. c. 5, n. 54; Rodriguez, tom. 2, q. 52, art. 2; Miranda, tom. 1 Manual., quest. 28, art. 14; Herinex cit., q. 9, n. 83; Cotonius, lib. 4, controv. 6, quest. 5, n. 59; Bonespè, tom. 6, tract. 5, disp. 10, dub. 6, n. 58, vocans communem sententiam; Diana, p. 1, tract. 6, resol. 51, et p. 6, tr. 6, resol. 58, vocans communem sententiam; Bannez et Aragon, 2-2, q. 52, art. 8; Fagundez, tract. 2, l. 8, c. 6, n. 3; Tannerus, 2-2, disp. 6, q. 3, dub. 4, n. 165; Cenedus, de Paupert. relig., dub. 18, n. 14, et plures alii apud Sanchez cit., n. 4.

150. Pro eadem sententià adducitur S. Thomas, 2 2, q. 58, art. 3, ad 1, ubi ait: *Dicendum quòd monachus, si habet dispensationem à prelato commissam, potest elemosynam facere de rebus monasterii, secundum quod sibi est commissum; si verò non habet dispensationem, quia nihil proprium habet, tunc non potest facere elemosynam sine licentià abbatis, vel expressè habità, vel probabiliter præsumptà.* Ubi, cum S. Thomas doceat, religioso sufficere licentiam probabiliter præsumptam ad donandum elemosynam, idque ex rebus seu bonis monasterii; sumitur à fortiori argumentum (inquit Suarez) predictam licentiam sufficere, ad aliquid accipiendum ab amico vel extraneo: quanquam enim beatus sit, magis dare quam accipere, solent tamen superiores ad recipiendum, quam dandum faciliore esse, et ideo eorum consensus in rei alicujus receptionem præsuntur citius quam in donationem, etiam per modum elemosynæ. Item, 4, dist. 15, q. 2, art. 3, questionculà 4, corp.

151. Probatum hæc sententià primò; quia: dùta similis præsumptio adest, non dicitur res accipi, detineri, consumi proprio agentis non iure, prout necesse est ad proprietatem; sed alieno, seu cum respectu, habitudine seu relatione ad voluntatem et licentiam superioris, quæ etiam expressè daretur, si peteretur; et quanquam superiores in casu possint iaviti esse quoad similem clanculariam rerum acceptionem seu retentionem, dummodò iaviti sint quoad modum solum, non quoad ipsam substantiam receptionis vel detentionis, id non evertet veritatem hujus opinionis involuntarium enim quoad so-

lum modum non videtur sufficere ad peccatum proprietatis.

152. Probatum secundò: consensus domini, in hunc modum præsumptus, sufficit ad cavendum peccatum furti in rei ablatione; ergo consensus superioris eodem modo præsumptus, ad cavendum peccatum proprietatis in rei acceptione: sunt enim in multis analoga furtum et proprietatis. Antecedens probatur ex l. *Inter omnes*, 47, § *Recèdè*, ff. de Furtis, ubi dicitur: *Recèdè dictum est, qui putavit, se domini voluntate rem attingere, non esse furem: quid enim dolo facit, qui putat dominum consensus fuisse?* Quo loco manifestè dicitur, non esse reum furti, qui credens dominum consensus, rem clanculò seu furtim accipit. Quare similem rei alienæ ablationem vel ab omni, vel saltem à mortali peccato excusant D. Antoninus, 2 p., tit. 1, c. 14; Rosella, verb. *Furtum*, initio; Angelus, libidem, n. 1; Sylvester, ante quest. 1, n. 1; Tabiena, n. 4; Aragon, 2-2, q. 66, art. 5; Sayrus, Clavi regià, l. 9, c. 12, n. 2; Cajetan., sum., verb. *furtum*, not. 2; Armilla, 16, num. 2; Navarrus, Comment. 2, n. 20, de Regular.; Mendoza, Quodlib., q. 8, conclus. 8; Lessius, lib. 2, c. 12, dub. 8, n. 49; Graffius, p. 1, decis., lib. 5, c. 5, n. 54; Emmanuel SA, Correct. verb. *Furtum*, n. 3; Rebellus, de Just., p. 1, l. 3, q. 15, sect. 5, n. 14; Petrus de Ledesma, tom. 2, Sum., tract. 8, c. 21, diffie. 7; Sanchez, n. 17; Castropalao, n. 8, et plures alii.

153. Contra sententiam communem varia sunt argumenta: 1^o Supposita veritate illius opinionis generatim sumptæ sequitur, enervandam omninò ac dissolvendam disciplinam religiosam, ac votum paupertatis fore observantiam de solo titulo: pauca enim occurrunt religiosis, ad quæ si petant facultatem à prelato, non credant probabiliter concessurum: si ergo hæc licentia conditionata sufficeret, nunquam petenda esset licentia; nam vel creditur concedenda, vel non creditur. Si non creditur, stultè petitur, quod negandum scitur; si verò creditur concedenda, jam hæc ipsa credulitas sufficit absque alià licentiæ petitione. Adde, licet prelatus immediatus credatur licentiam negaturus, sæpè tamen probabiliter credi, quòd si à prelato mediato, v. g. provinciali, commissario, generali, nuntio vel Pontifice peteretur concedenda esset. Ita Lugo, de Just. et Jure, tom. 1, disp. 3, lect. 7, n. 124; Lessius, sup. n. 79, et pauci alii. Atque hæc deductio videtur satis legitima et naturalis, supposita alterius opinionis veritate, quòd ad licentiam rationabiliter præsumentam sufficit cognitio *probabilis* de futurè voluntate superioris, si rogaretur: quam opinionem docent Navarrus, Comment. 2, de Regular., n. 20, et Sum., c. 17, n. 5; Mendoza in Quodlib., q. 8, concl. 8; Lessius, l. 2, c. 41, dub. 9, n. 8; Suarez, c. 11, n. 11; Gerson Navarra, D. Antoninus, Rosella, Angelus, Sylvester, Lopez, Aragon, Rodriguez, quos citant et sequuntur Sanchez, n. 15, et Castropalao, n. 8.